
 

 

 

 
 

 
Entgeltverzeichnis des  
Landesbetriebes Mess- und Eichwesen NRW 
-LBME NRW- 
(EntgVerz -LBME NRW-) Stand 17.01.2019 
 
 
Der LBME NRW erhebt Entgelte für privatrechtliche Leistungen in Form von 
 
A. Gutachten, Beratungen  
B. Tätigkeiten als Konformitätsbewertungsstelle (Kennnummer 0112) 
C. Vermietung von Belastungsgewichten 
D. Prüfung von Messgeräten (auch Prüfmittel/Normalgeräte), auf die  
    das MessEG nicht anzuwenden ist. 
E. Prüfscheinerstellungen, Versandkosten und sonstigen Leistungen 
 
Die Entgelte werden grundsätzlich nach Arbeitsaufwand/Zeitaufwand je 
angefangene 0,25 Stunden oder nach festen Sätzen berechnet. 
 
Zum Arbeitsaufwand zählen die Reisezeiten, Wartezeiten, Zeiten der 
Sicherheitsbelehrung, sowie Vor-und Nacharbeiten, wie die Prüfung von 
Unterlagen und  das Auswerten von Messwerten. 
 
Fällt die Durchführung von privatrechtlichen Leistungen auf 
Veranlassung des Kostenschuldners ganz oder teilweise auf die Zeit zwischen 
20 Uhr und 6 Uhr oder auf arbeitsfreie Tage, so ist ein Zuschlag von 100% des 
Entgeltes zu zahlen. 
 
Werden Prüfmittel vom LBME NRW gestellt, kann eine gesonderte Berechnung 
vertraglich festgelegt werden. 
 
Mit Geschäftspartnern können Pauschalbeträge vereinbart werden. 
 
Zur Zahlung der Entgelte ist verpflichtet, wer die Dienstleistung veranlasst hat 
bzw. wer die Entgeltzahlung gemäß schriftlicher Erklärung übernimmt. 
 
Es gelten die Allgemeinen Geschäftsbedingungen des LBME NRW. 
 
Die Entgelte sind in dem folgenden Verzeichnis aufgelistet. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dienstgebäude und 

Lieferanschrift: 

Hugo-Eckener-Str. 14 

50829 Köln 

Telefon 0221 59778-0 

Telefax 0221 59778-144 

poststelle@lbme.nrw.de 

www.lbme.nrw.de  

 

Öffentliche Verkehrsmittel: 

Straßenbahn Linie 5 von 

Köln Hauptbahnhof bis 

Alter Flughafen Butzweilerhof. 

Bus Linie 127 bis 

Alter Flughafen Butzweilerhof. 
 

Direktion 
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A. Gutachten, Beratungen 
 

Schlüssel-
Nr. 

Bezeichnung  Stundensatz  
(Netto) Preis  

-Netto- 
 

112,00 € 

A1.01 Tätigkeiten, die im Zusammenhang mit 
der Beauftragung stehen 

nach Arbeitsaufwand   

A1.02 Reisekosten nach Aufwand   

A1.03 Pkw-Nutzung, pro Kilometer 0,80 €   

 
 
 
B.    Konformitätsbewertungen nach Modul F oder F1 
 
Für die Konformitätsbewertung nach Modul F oder F1, von einem in dem folgenden Verzeichnis 
aufgeführtem Messgerät, werden die unten angegebenen Richtwerte zugrunde gelegt. 
Überschreitet der reale Zeitaufwand den angegebenen Richtwert, wird der tatsächlich 
entstandene Zeitaufwand als Berechnungsgrundlage verwendet. 
 
Sonstige Messgeräte/Module: 
Konformitätsbewertungen von Messgeräten, die in der Liste nicht enthalten sind, oder 
Konformitätsbewertungen nach anderen Modulen, werden nach Arbeitsaufwand abgerechnet. 
Dabei wird der für eine Konformitätsbewertung nach Modul F oder F1 angegebene Stundensatz 
zugrunde gelegt. 
 

Schlüssel-
Nr. 

Bezeichnung Richtwerte Stundensatz  
(Netto) Preis  

-Netto- 
Bei einem 
Zeitaufwand 
≤ (h:min) 

112,00 € 

B1.01 Messmaschinen für Draht, Kabel oder 
ähnliches 

168,00 € 1:30  

B1.02 Messmaschinen für Wegstrecken 84,00 € 0:45  

B2.01 Waagen der Genauigkeitsklasse I  168,00 € 1:30  

B2.02 Waagen der Genauigkeitsklasse II  168,00 € 1:30  

B2.03 Waagen der Genauigkeitsklassen III 
und IIII  bis 50 kg 

112,00 € 1:00  

B2.04 Waagen der Genauigkeitsklassen III 
und IIII über 50 kg bis 350 kg 

168,00 € 1:30  

B2.05 Waagen der Genauigkeitsklassen III 
und IIII über 350 kg bis 1 500 kg 

252,00 € 
 

2:15  
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Schlüssel-
Nr. 

Bezeichnung Richtwerte Stundensatz  
(Netto) Preis  

-Netto- 
Bei einem 
Zeitaufwand 
≤ (h:min) 

112,00 € 

B2.06 Waagen der Genauigkeitsklassen III 
und IIII über 1500 kg bis 2 900 kg 

308,00 € 2:45  

B2.07 Waagen der Genauigkeitsklassen III 
und IIII über 2 900 kg bis 12 000 kg 

560,00 € 5:00  

B2.08 Waagen der Genauigkeitsklassen III 
und IIII über 12 000 kg  

700,00 € 6:15  

B2.09 Selbsttätige Waagen zum Abwägen/für 
Einzelwägungen/zum Totalisieren 

224,00 € 2:00  

B2.10 Selbsttätige fahrzeugmontierte Waagen 588,00 € 5:15  

B2.11 Dynamisch zu prüfende selbsttätige 
Kontrollwaagen (SKW) 

 364,00 €  3:15  

B4.01 Überdruckmessgeräte 
(Federmanometer) von 0 bis 25 bar 
(fünf Prüfpunkte) als Anzeige- oder 
Schreibgerät, je Messwerk 

 84,00 €  0:45  

B4.02 Reifenluftdruckmessgeräte  56,00 €  0:30  

B4.03 Reifendruckautomaten   112,00 €  1:00  

B5.01 Füllstandsmessgeräte  252,00 €  2:15  

B5.02 Kraftstoffzapfanlage für Mineralöle, je 
Zapfstelle  

 168,00 €  1:30  

B5.03.01 Kraftstoffzapfanlage für Flüssiggas bis 
100 l/min, je Zapfstelle, 
ohne Gestellung von Prüfmitteln und 
fachkundiger Arbeitshilfe 
 

 504,00 €  4:30  

B5.03.02 Kraftstoffzapfanlage für Flüssiggas bis 
100 l/min, je Zapfstelle, 
bei Gestellung von Prüfmitteln und 
fachkundiger Arbeitshilfe 
 

 364,00 €  3:15  

B5.04.01 Messanlagen auf Tankwagen für 
Kraftstoffe und Brennstoffe,  
ohne Gestellung von Prüfmitteln und 
fachkundiger Arbeitshilfe 
 

 728,00 €  6:30  
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B5.04.02 Messanlagen auf Tankwagen für 
Kraftstoffe und Brennstoffe, 
bei Gestellung von Prüfmitteln und 
fachkundiger Arbeitshilfe 
 

 532,00 €  4:45  

B5.05 Verdrängungs- oder Strömungszähler 
für Kaltwasser mit einem 
Nenndurchfluss Qn über 50 m³/h 

 280,00 €  2:30  

B5.06.01 Messanlagen in Fernleitungen und zur 
Beladung von Schiffen, Tankwagen 
oder Kesselwagen, 
ohne Gestellung von Prüfmitteln und 
fachkundiger Arbeitshilfe 
 

 1.344,00 €  12:00  

B5.06.02 Messanlagen in Fernleitungen und zur 
Beladung von Schiffen, Tankwagen 
oder Kesselwagen,  
bei Gestellung von Prüfmitteln und 
fachkundiger Arbeitshilfe 
 

 896,00 €  8:00  

B6.01 Elektrizitätszähler  28,00 €  0:15  
 

B8.01 Digitale Dichtemessgeräte für 
Flüssigkeiten 

 392,00 €  3:30  

B12.01 Taxameter  224,00 €  2:00  

B12.02 Abgasanalysatoren/ Abgasmessgeräte  112,00 €  1:00  

 

 
 
Die Fahrtkosten (km-Geld) sind bei Konformitätsbewertungen mit dem berechneten Zeitaufwand 
abgegolten. 
 
Von den angegebenen Richtwerten kann abgewichen und nach dem realen Zeitaufwand 
abgerechnet werden, wenn 
1. die Prüfung von Messgeräten mit gestellter Arbeitshilfe und Prüfmitteln, 
2. die Prüfung in einer Betriebsstelle des LBME NRW mit gestellter Arbeitshilfe, oder 
3. die Prüfung von mindestens zwei Messgeräten an einem Standort außerhalb der Betriebsstelle 
erfolgt. 
 
 
Für Verbundwaagen gilt:  
Der Grundbetrag und Zeitansatz erhöhen sich in Abhängigkeit der zu prüfenden Lastträger.  
Der Stundensatz bleibt gleich.  
(z.B. wird der Grundbetrag und der Zeitansatz bei drei Lastträgern verdreifacht.) 
 
Für Verdrängungs- oder Strömungszähler für Kaltwasser gilt:  
Ab dem 2. Messgerät bei gleichem Nenndurchfluss reduziert sich der Zeitaufwand um 0,75 h. 
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C.    Vermietung von Belastungsgewichten  
    

Schlüssel-
Nr. 

Bezeichnung 
 

Stundensatz  
(Netto) Preis  

-Netto- 
 

112,00 € 

C1.01 Vermietung von Belastungsgewichten; 
Pauschale je Mietvertrag 

12,50 €    

C1.02 Vermietung von Belastungsgewichten; 
Pauschale je angefangene 100 kg für 
die ersten 3 Tage von 1 kg bis 7,5t 

5,50 €    

C1.03 Vermietung von Belastungsgewichten; 
Pauschale je angefangene 100 kg für 
die ersten 3 Tage für das zusätzlich 
7,5t übersteigende Gewicht 

4,50 €    

C1.04 Vermietung von Belastungsgewichten; 
Zusatzgebühr je angefangene 100 kg 
pro zusätzlichem Tag von 1 kg bis 7,5 t 

4,00 €    

C1.05 Vermietung von Belastungsgewichten; 
Zusatzgebühr je angefangene 100 kg 
pro zusätzlichem Tag für das zusätzlich 
7,5 t übersteigende Gewicht 

3,00 €    

C2.01 Reinigung und Justage von 
Belastungsgewichten nach besonderer 
Beanspruchung  

nach 
Arbeitsaufwand 
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D. Prüfung von Messgeräten (auch Prüfmittel/Normalgeräte), auf die das MessEG nicht  
    anzuwenden ist. 
 
Prüfungen von Messgeräten, für die nachfolgend keine Festgebühren vorgegeben sind, werden nach 
Arbeitsaufwand abgerechnet. Dabei wird grundsätzlich der für eine Konformitätsbewertung nach Modul F 
oder F1 angegebene Stundensatz zugrunde gelegt. 
 
Die Fahrtkosten (km-Geld) sind mit dem berechneten Zeitaufwand abgegolten. 
 

 
D1.    Prüfung von Gewichtstücken  
 

Schlüssel-
Nr. 

Bezeichnung 
 

Stundensatz  
(Netto)   

Preis  
-Netto- 

 112,00 € 

   
 

 

 
 
Gewichtstücke M3/M1 

    

D1.01 Gewichtstücke bis 1kg  22,40 €    

D1.02 Gewichtstücke von 2kg-10kg  22,40 €    

D1.03 Gewichtstücke von 20kg-50kg  28,00 €    

D1.04 Berichtigung eines Gewichtstückes 
bis 50kg 

Nach Arbeitsaufwand   

D1.05 Gewichtstücke von 100kg  
(inklusive Berichtigung) 

 56,00 €     

D1.06 Gewichtstücke von 200kg-250kg 
(inklusive Berichtigung) 

 84,00 €     

D1.07 Gewichtstücke von 500kg  
(inklusive Berichtigung) 

 112,00 €     

  
Gewichtstücke  F1/F2 

   

D1.08 Gewichtstücke bis 50g  36,90 €    

D1.09 Gewichtstücke von 100g bis 1kg  36,90 €    

D1.10 Gewichtstücke von 2kg bis 10kg  36,90 €     

D1.11 Gewichtstücke von 20kg bis 50kg  42,50 €    

D1.12 Berichtigung von Gewichtstücken Nach Arbeitsaufwand    
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E. Sonstige Entgelte 

 

Schlüssel-
Nr. 

Bezeichnung 
 

Stundensatz  
(Netto)   

Preis  
-Netto- 

 112,00 € 

   
 

 

E1.01 Prüfschein ohne Messwerte  33,50 €    

E1.02 Prüfschein als 
Rückführungsnachweis mit einem 
Messwert 

 39,10 €     

E1.03 Prüfschein als 
Rückführungsnachweis mit zwei bis 
5 Messwerten 

 83,90 €    

E1.04 Prüfschein als 
Rückführungsnachweis mit mehr als 
5 Messwerten 

 112,00 €     

      

E1.06.1 Versand- und Verpackungskosten  
bei Standardpaketen national  
bis 30kg 
je Sendung 

12,00 €   

E1.06.2 Versand- und Verpackungskosten 
bei Paketen mit 
Transportversicherung bis 2.500€  
je Sendung 

16,50 €  
 

  

E1.06.3 Versand- und Verpackungskosten  
bei Paketen mit 
Transportversicherung bis 25.000€ 
je Sendung  

30,00 €   

E 1.06.4 Versand- und Verpackungskosten  
für sonstige Zusatz- /Mehrleistungen  
z.B. Sperrgut, EU-Versand  

nach zusätzlichem 
Aufwand 

  

      

E1.07 Stundensatz für sonstige 
privatrechtliche Leistungen 

112,00 €   

 


